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Varje individ är viktig i kampen för de mänskliga rättigheterna 
 
2015 har ofta varit ett mörkt år sett ur människorättsperspektiv. Samtidigt fanns det ljusglimtar som påminner om att det är i de svåraste stunderna som Amnesty, 
med alla sina engagerade medlemmar, kan göra som mest nytta.  
 
Året präglades till stor del av den pågående flyktingsituationen, då miljontals människor har tvingats iväg från sina hem för att fly från krig och förföljelse. Av 
världens 60 miljoner flyktingar har hundratusentals påbörjat den långa och svåra resan till Europa. Tusentals har aldrig kommit fram, utan dött på vägen. Att söka 
asyl är en mänsklig rättighet och en av de viktiga frågor som Amnesty driver handlar om säkra och legala vägar in i EU.  
 
I Syrien fortsatte den blodiga konflikt som har skördat mängder av dödsoffer och tvingat befolkningen på flykt. Amnesty har rapporterat om hur civilbefolkningen 
utsatts för flyganfall, påtvingade försvinnanden genomförda av regimen och övergrepp från den väpnade grupp som kallar sig Islamiska staten. 
 
När det kommer till en av Amnestys kärnfrågor, dödsstraffet, bjöd 2015 på både negativa och positiva händelser. I till exempel Saudiarabien avrättades mellan 
augusti 2014 och juni 2015 i genomsnitt en person varannan dag. I stark kontrast till detta blev Mongoliet det senaste landet att förpassa dödsstraffet till 
historieböckerna, vilket är en enorm vinst för de mänskliga rättigheterna i landet. Mongoliet har statuerat ett exempel som vi hoppas fler länder i Asien kommer att 
följa. 
 
En fråga som väckt starka känslor inom den svenska sektionen är policyn gällande hur Amnesty ska arbeta för att tillvarata de mänskliga rättigheterna för dem 
som säljer sex. Anledningen till att frågan diskuteras är att vi inom Amnesty har sett att det sker allvarliga kränkningar av dessa personers rättigheter. Under det 
internationella rådsmötet i Dublin röstade majoriteten för den internationella styrelsens förslag, vilket innebär ett krav på en universell avkriminalisering av alla 
delar av prostitution, det vill säga även av sexköp och de delar som möjliggör sexköp, som bordeller.  
 
Det förslag Sverige och flera andra länder ställde sig bakom var att om det fanns lagar i ett land som gjorde att en person som sålde sex riskerade att utsättas för 
människorättskränkningar så skulle vi arbeta för att de lagarna skulle tas bort eller förändras, snarare än en generell avkriminalisering. Vi ville helt enkelt att en 
skulle se till varje lands specifika kontext. Den svenska sektionen har ägnat mycket arbete åt att försöka få till ett annat beslut och kommer inte att aktivt verka för 
en universell avkriminalisering. Tack vare bland annat vårt arbete så är dock det övriga innehållet i beslutet betydligt bättre och innehåller till exempel staters 
ansvar. 
 



En annan resolution som antogs under rådsmötet handlar om att stärka arbetet för enskilda individer, som människorättsförsvarare och samvetsfångar. Förslaget 
hade lagts fram av den svenska sektionen. Fokus på enskilda individer hade även de 88 Amnestygrupper i Sverige som agerade för fall världen över.  
 
Amnesty har under året fortsatt driva kampanjen mot tortyr. Ett av länderna som uppmärksammas i kampanjen är Mexiko, där antalet tortyranmälningar 
fördubblades mellan 2013 och 2014. En av dem som torterades till att erkänna ett brott hon inte begått är Claudia Medina. En god nyhet under 2015 är att den 
sista anklagelsen mot henne, gällande olaga vapeninnehav, lades ner. Förövarna går dock fortfarande fria.  
 
Amnestys svenska sektion deltog för femte året i rad i den globala kampanjen Skriv för frihet. I Sverige samlades 115 000 underskrifter in för att stödja 
studentledaren Phyoe Phyoe Aung från Burma, satirtecknaren Zulkiflee Anwar "Zunar" Ulhaque från Malaysia och journalisten Muhammad Bekzhanov från 
Uzbekistan. Vi agerade även för Teodora del Carmen Vásquez från El Salvador som, i enlighet med landets totala abortförbud, dömdes till 30 års fängelse för 
mord efter att ha fött ett dödfött barn. Det femte fallet vi fokuserade på var arbetet med att stoppa tvångs och barnäktenskap i Burkina Faso, där vissa flickor 
tvingas giftas sig redan vid 11 års ålder. 
 
Varje individs rättigheter förtjänar att värnas och varje individ kan göra skillnad genom sitt engagemang. Därför är Amnestys arbete viktigare än någonsin.  
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Läsanvisning: 
 
Rapporten svarar på måluppfyllelse gällande effektmålen, men i vissa delar även mot resultatmål. I de fall det inte finns några effektmål angivna rapporteras 
mot de mål som är angivna. Det har alltså inte gjorts några större förändringar i rapporteringen jämfört med tidigare år. 
 
GRÖNT = Målet är uppfyllt. 
 
GULT = Målet är delvis uppfyllt.  
 
RÖTT = Målet är inte uppfyllt. 
 

 
 

Prioriterat MRarbete 
 
Arbetet för mänskliga rättigheter utgår ifrån de globala prioriterade kampanjerna där sektionen arbetar med båda de globala kampanjerna (My Body My Rights, 
Stop Governments Torturing) samt Skriv för frihet. Arbetet utgår också ifrån de prioriterade verksamhetsområdena i den regionala strategin på Europa där When 
you don’t exist är det högst prioriterade. På övriga områden utgår vi ifrån Critical Pathways samt sektionens tidigare beslutade prioriteringar. 
  
I arbetet med aktivism och stöd till grupper samt MRutbildning utgår vi ifrån Svenska Amnesty 2016. Arbetet med MRutbildning grundar sig också på 
skolstrategin. Strategin för påverkan, kommunikation och tillväxt ligger till grund för all planering. 
 
 
Min kropp mina rättigheter 
 
Cocoa 22602264 | Critical pathway: Maternal health and SRR | Nivå A | Globalt prioriterad kampanj 
 



 
Övergripande mål: Kontroll och kriminalisering av människors sexualitet och reproduktion upphör från statliga och ickestatliga aktörers sida. 
 
ESKrättigheter  
 

Effektmål 201415 
 
1. Tilläggsprotokolllet till ESKkonventionen ökar 
utkrävbarheten av ekonomiska, sociala, och 
kulturella rättigheter, och möjliggör klagomål från 
enskilda individer, inklusive svenska medborgare 
till ESKkommittén. 
 

Resultatmål 20142015 
 
1. Sverige ratificerar tilläggsprotokollet till 
ESKkonventionen. 

Kommentar  
RÖTT  
Detta mål lades till i planen vid dess revidering 
inför 2015 pga den nya regeringens mer positiva 
inställning till ESKrättigheter generellt och även till 
tilläggsprotokollet. I FN:s granskning av Sverige i 
Universal Periodic Review i januari blev Sverige 
rekommenderat att ratificera tilläggsprotokollet 
men Sverige valde att inte anta den 
rekommendationen. Däremot lämnades en 
öppning för att det eventuellt kan ske i framtiden, 
regeringen skrev att de ville genomföra en analys 
och ska återkomma till FN:s ESKkommitté under 
2016. Aktiviteter på målet har i stort sett fullföljts 
som planerat. Målet har alltså inte uppnåtts under 
2015 men då det är ett strategiskt läge att jobba 
med målet just nu kommer satsningen att fortsätta 
under 2016. Så som effektmålet är formulerat kan 
vi säga att det är uppfyllt för andra medborgare än 
de svenska men eftersom utkrävbarheten i Sverige 
är central för det vi ville uppnå och vi inte nått 
framsteg här ännu, markerar vi det som rött.  

 
 
 
 
 



El Salvador  
 
Övergripande mål:  
1. Nya regeringen i El Salvador introducerar konkreta åtgärder för att förhindra och skydda kvinnor och flickor från könsbaserat våld. 
2. Det absoluta abortförbudet utmanas  för att på längre sikt förändras så att flickor och kvinnor i El Salvador får tillgång till “terapeutisk” abort.  
3. De flickor och kvinnor som fängslats på grund av det absoluta abortförbudet friges. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Nya regeringen avsätter tillräckliga resurser så 
att 2012 års lag mot våld mot kvinnor 
implementeras. Det gäller särskilt tillgång till 
rättvisa, skydd samt tillgång till psykosocialt stöd 
till överlevare. 
 
2. Det utbredda motstånden hos allmänheten mot 
avkriminalisering av abort minskar. 
 
3. Lokala organisationer kan verka i en 
befrämjande kontext för att säkra friheten för dem 
som fängslas till följd av det absoluta 
abortförbudet. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Presidentkandidater och/eller nya presidenten 
uttalar engagemang kring och nolltolerans för våld 
mot kvinnor. 
 
2. Det totala abortförbudets konsekvenser 
synliggörs genom “det mänskliga ansiktet”. 
 
3. Lokala kvinnorättsorganisationer och NGO:s får 
stöd från omvärlden, vilket bidrar till att legitimera 
deras arbete. 

Kommentar 
13: RÖTT  
1. Ingen information  har inte varit fokus för 
Amnestys arbete, vare sig i rapporterna eller 
kampanjdelarna.  
 
2. Ingen ny information 
 
3. I februari 2015 frigavs Carmen Guadalupe 
Vasquez, en av "Las 17"  en grupp av kvinnor 
som fängslats och dömts till långa fängelsestraff 
för mord, fast det i själva verket handlat om att de 
fått komplikationer under graviditeten som lett till 
missfall eller för tidiga förlossningar och dödfödda 
barn. I april 2014 ansökte "Las 17" om benådning 
och som följd togs Guadalupes fall upp till prövning 
av landets parlament. En lokal organisation driver 
kvinnornas ärende och Amnestys arbete handlade 
om att trycka på parlamentsledamöterna för att ta 
ställning för Guadalupes frigivning, som då suttit 
fängslad i sju år. Fler fall kan komma att tas upp till 
prövning och om så sker kommer Amnesty att 
agera på nytt.Svenska sektionen genomförde 
också ett ambassadsbesök  i slutet av 2015 vilket 
var ett positivt och försiktigt hoppingivande sådant. 



Ambassadören delar  Amnestys kritik mot 
totalförbudet mot abort och menade att det är 
viktigt att synliggöra konsekvenserna av lagen för 
redan marginaliserade flickor och unga kvinnor. 
Det kan vara en framkomlig väg till förändring. 
Information och utbildning av unga kring SRR är 
viktigt men biståndet till El Salvador har minskat 
avsevärt vilket bland annat drabbar sådana initiativ 
som ofta leds av NGO:s. Vissa positiva 
regeringsinitiativ finns, tex det regeringsledda 
programmet “Ciudad Mujer” som syftar till att 
stärka kvinnors egenmakt och rättigheter. Fortsatt 
finns ett stort abortmotstånd i El Salvador och där 
menar ambassadören att internationella 
påtryckningar är av största vikt, inte minst eftersom 
omgivande latinamerikanska länder har liknande 
syn och restriktiva lagar gällande abort.  

 
 
MAGHREB  
 
Övergripande mål: Myndigheterna i Maghrebländerna genomför reformer i lagen och i praktiken för att på sikt se till att diskriminering av kvinnor 
och överlevare av sexuellt våld upphör. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. De paragrafer i brottsbalken, som för 
närvarande tillåter förövare av våldtäkt att undgå 
åtal om de gifter sig med offren, ändras. 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Internationella påtryckningar ger stöd åt och 
förstärker Maghrebsektionernas arbete vad gäller 
lagreformer. 
 

Kommentar 
12: GULT  
Fokus för arbetet på Maghreb låg under våren på 
Tunisien. I november 2014 var Amnesty, däribland 
representant från svenska sektionen,  på plats i 
Tunis för att överlämna den globala petitionen till 
regeringen, samt diskutera och ge input på det nya 



2. Definitionen av våldtäkt bringas i 
överensstämmelse med internationella normer. 

omfattande “paket” av lagar mot våld mot kvinnor 
som utlovats. Processen med att ta fram 
lagförslaget leddes av en expertkommitté i 
konsultation med tunisiska 
kvinnorättsorganisationer. Förslaget skulle ha 
presenterats i december förra året men läckte i 
förväg till media. Det ledde till en backlash och 
kritik, blan annat från en del parlamentsledamöter 
som menade att lagreformen skulle “försvaga 
familjens ställning”. Kritiken handlade också om att 
flera departement borde ha varit med i processen 
med att ta fram förslaget. En ny kommitté har nu i 
uppgift att skriva om lagförslaget. Kommittén ska 
också lansera en kampanj för att öka 
medvetenheten kring lagförslaget i media och 
bland olika grupper såsom unga, 
parlamentsledamöter, religiösa ledare och domare. 
Det är dock oklart när lagförslaget ska 
presenteras. Landets nya regering har installerats 
men flera terrorattacker i Tunisien under 2015 har 
gjort att  frågan om säkerhetsläget i landet står i 
centrum. I slutet av 2015 släppte Amnesty en 
rapport som påvisar att det fortsatt i Tunisien är 
oerhört svårt att få upprättelse om du utsatts för 
våldtäkt, sexuella övergrepp och fysiskt våld.  

 
 
 
 
 
Irland  



 
Övergripande mål: Lägga grunden för ett ramverk som utgår ifrån mänskliga rättigheter vad gäller flickors och kvinnors tillgång till abort.  
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Bygga och konsolidera stöd från NGO:s och 
allmänheten i Irland och politisk vilja avseende 
avkriminalisering av abort. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Internationella påtryckningar ger stöd åt och 
förstärker irländska sektionens arbete vad gäller 
avkriminalisering av abort. 

Kommentar 
GULT  
Arbetet kring avkriminalisering av abort på Irland 
inleddes i och med lanseringen av Amnestys 
rapport She's not a criminal i juni 2015. Under 
2015 har den svenska sektionen arbetat med att 
synliggöra den restrektiva abortlagstiftning som 
finns på Irland. Aktivister har under sommaren 
deltagit på flera olika stora festivaler runt om i 
Sverige, vi har skrivit blogginlägg och spridit 
rapporten i sociala medier, haft lobbysamtal med 
Irlands ambassadör och också haft kollegor från AI 
Irland på besök för att föreläsa om situationen för 
flickor och kvinnor på Irland. Det finns idag ett 
annat tonläge i debatten på Irland och den 
nuvarande premiärministern Taoiseach Enda 
Kenny har uttalat att om han blir omvald under 
2016 har han för avsikt att hålla ett 
medborgarkonvent ( "constitutional convention") 
för att diskutera ändringar eller tillägg i 
konstitutionen avseende 8:e tillägget som reglerar 
det ofödda barnets rätt till liv på samma basis som 
kvinnans rätt till liv. Detta var en av de frågor vi 
diskuterade vid ett möte med irländska 
ambassaden i slutet av året.  NGO:s på Irland 
däribland IFPA (Irisih family planning association) 
har kunnat använda vår rapport i sitt 
påverkansarbete. Den irländska sektionen av 
Amnesty har mött många utmaningar men menar 



att stödet från övriga sektioner varit viktigt. De har 
också fått höra från flera NGO:s att Amnestys 
fokus på MR perspektivet när det kommer till 
abortfrågan har varit en viktig kugge i 
påverkansarbetet.  

 
 
Ekonomiska aktörer och mänskliga rättigheter   
 
Cocoa 23802384 | Critical pathway: Corporate accountability | Nivå B  
 
Övergripande mål: 1) Statliga företag och företag som får statligt stöd respekterar MR och människor som riskerar att drabbas får tillgång till 
information. 2) FN principerna förverkligas och fler MR kränkningar kopplade till företags verksamhet förebyggs och förhindras och människor 
som riskerar att drabbas får tillgång till information. 
 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Finansdepartementet avkräver statliga företag 
och Finans och UD avkräver företag som får 
statligt stöd MR due diligence enligt FN 
principerna. System för uppföljning (monitoring 
and evaluation) införs. 
 
2. Sverige antar en gedigen och progressiv 
nationell åtgärdsplan för att implementera FN 
principerna där mänskliga rättigheters due 
diligence avkrävs. 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Uppmärksamhet i media och från 
riksdagsledamöter har satt press på Finans att 
skärpa kraven på statliga bolag och på UD att 
skärpa kraven på myndigheter som ger exportstöd.   
 
2. Den nya regeringen uttalar en ambition att 
återuppta arbetet med implementeringen av 
FNprinciperna. 
 
3. I internationella förhandlingar stödjer Sverige 
starkare internationella standarder/ regional 
lagstiftning (än vad som finns idag) rörande företag 
och mänskliga rättigheter (EU, VB, IMF,OECD). 

Kommentar 
1. GULT  
Amnesty samordnar ett nätverk av organisationer 
som arbetar med företags ansvar. Nätverket har 
varit, och är fortfarande, pådrivande vad gäller 
regeringens arbete med företags ansvar. Vi har 
ställt krav på att regeringen skulle presentera en 
handlingsplan för implementeringen av FN:s 
vägledande principer för företag och mänskliga 
rättigheter och att den skulle innehålla konkreta 
åtgärder. Handlingplanen presenterades i augusti 
2015 men formuleringen vad gäller statliga bolag 
är för svag; nämligen att regeringen kommer att 
"verka för att dessa (statliga) bolag, när så är 
lämpligt, ska genomföra konsekvensanalyser...". 



3. Minst en IFI (internationell finansiell institution) 
integrerar MR due diligence i sina policies och 
processer. 
 
4. EU antar regler som ökar transparensen, 
exempelvis ett starkt direktiv om ickefinansiell 
redovisning.  
 
5. EU skärper förslaget till förordning om 
konfliktmineraler.  
 
6. MRsituationen förbättras i de specifika fall 
(Nigerdeltat, Bhopal, Ecuador och Guatemala) 
samtidigt som fallen används som exempel både 
på bristande företagsansvar och på möjliga 
lösningar. 
 
7. Företag som kränker MR har svårare att via 
banker få tillgång till kapital i Sverige. (Nivå C) 

 
4. Sverige implementerar direktivet om 
ickefinansiell redovisning med minst en 
förbättring. 
 
5.Sverige arbetar för att EU ska förbättra det 
liggande förslaget till förordning om 
konfliktmineraler dvs driva en obligatorisk 
certifiering enligt OECD:s riktlinjer. 
 
6. Sektionens arbete bidrar till att uppfylla 
internationellt satta mål. (Nigerdeltat, Bhopal, 
Ecuador och Guatemala) uppfylls. Vi behåller vår 
trovärdighet i frågor vi tidigare arbetat med.  
 
7. En offentlig debatt om bankernas investeringar 
förs. 
 
7. Minst två banker inför policies och säljer av 
innehav kopplade till MRkränkningar.  
 
7. Regeringen skärper regelverket kring bankernas 
investeringar vilket leder till högre transparens. 

Det vill säga att staten idag inte avkräver alla 
statliga bolag en mänskliga rättigheters due 
diligence, även om det i statens ägarpolicy 2015 
står att statligt ägda bolag ska arbeta för 
efterlevnad av internationella riktlinjer kring bl a 
mänskliga rättigheter, inklusive FN:s vägledande 
principer. Vad gäller uppföljning har 
Näringsdepartementet, som ansvarar för 
förvaltningen av de statligt ägda bolagen, utvecklat 
en hållbarhetsanalys för att följa upp hur statliga 
bolag arbetar med hållbart företagande.  Amnesty, 
tillsammans med Diakonia, har sedan 2011 arbetat 
med att få staten att ställa MRkrav på 
exportfrämjande institutioner. Skärpningar i 
regleringsbrevet till EKN (Exportkreditnämnden) 
och i ägaranvisning till SEK (Svensk exportkredit) 
har tydliggjort att företag som får statligt stöd ska 
genomföra MR due diligence enligt FN principerna. 
Implementeringen är förstås en process men både 
EKN och SEK arbetar nu aktivt med detta. 
 
2. RÖTT  
Näringsministern presenterade en 
handlingsplanen för företagande och mänskliga 
rättigheter i augusti 2015 men den var inte 
progressiv och mänskliga rättigheters due 
diligence avkrävs inte, utan enbart uppmanas. 
 
 
3. RÖTT   
Amnestys arbete gällande IFIs (internationella 
finansiella institutioner) har fokuserat på 



Världsbanken och utkastet till nya Safeguard 
policies. Konsultationsprocessen blev längre än 
väntat och de nya policies kommer att antas först 
under 2016. Den svenska regeringen har drivit 
flera av våra krav gentemot banken (gällande 
genus, ökad integrering av mänskliga rättigheter 
och borttagning av en klausul som undantar 
urfolks rättigheter). Klausulen om urfolks 
rättigheter har tagits bort från Världsbankens 
senaste utkast.  
 
4. GRÖNT  
Enligt lagförslaget som gick ut på remiss under 
2015 kommer Sverige att implementera 
EUdirektivet om ickefinansiell redovisning med 
en betydande skärpning: att lagstiftningen kommer 
att omfatta flera företag än det som avkrävs i 
direktivet. En utvidgning av vilka bolag som ska 
omfattas av lagförslaget är ett av Amnestys krav. 
 
5. RÖTT  
Förhandlingarna på EUnivå angående 
förordningen om konfliktmineraler pågår under 
vintern och våren 2016. Amnesty samarbetar med 
några organisationer i Sverige för att kontinuerligt 
ge information och stöd till samt ställa krav på den 
svenska regeringen i syfte att få till stånd en 
effektiv reglering. Enligt Amnestys EUkontor och 
enligt regeringens egen skrivelse till riksdagen 
arbetar regeringen för bindande regler, vilket är ett 
av våra krav.   
 



6. GULT 
Vad gäller MRsituationen för människor i 
Nigerdeltat, Bhopal och Guatemala har det skett 
små förbättringar i Nigerdeltat (där ett samhälle fått 
kompensation från Shell), Bhopal (där regeringen 
lovat att utreda situationen idag) och Guatemala 
(ett domstolsbeslut om att utreda en gruvas effekt 
på dricksvattnet). Alla dessa små segrar kan delvis 
tillskrivas Amnestys envishet och uthållighet. Men 
situationen är långt ifrån löst och kränkningar 
pågår. Sektionen har arbetat med det som har 
kommit på dessa fall, och har dessutom hållt liv i 
frågorna genom fallstudien som gjordes inom Fair 
Finance Guide, och genom kontinuerlig 
information till bankerna.  
 
7. RÖTT  Ett delvis felformulerat mål eftersom vi 
arbetar för att bankerna ska föra en aktiv dialog för 
att påverka företagen. Fair Finance Guide 
lanserades i januari 2015, vilket har lett till en 
offentlig debatt om bankernas investeringar. 
60 000 människor har besökt Fair Finance Guides 
webbsida och 6000 har agerat genom att skicka 
brev till bankerna. Många av dessa besökare 
kommer från Amnesty tack vare våra 
epostutskick. 250 artiklar och inslag har 
publicerats i media om projektet. De sju 
storbankerna förbättrade sina hållbarhetsriktlinjer 
med i genomsnitt 50 procent. En av bankerna har 
påbörjat en påverkansdialog med Shell som ett 
resultat av Amnestys fallstudie. 
Finansmarknadsminister Per Bolund har gett en 



statlig utredare i uppdrag att utreda hur fonders 
hållbarhetsinformation kan förbättras. Utredningen 
ska vara klar i juni 2016.   
I en skrivelse till riksdagen om hållbart företagande 
lyfts finansmarknaden som en särskilt viktig 
bransch. Flera intressanta förslag på ändringar i 
regelverket lyfts upp, bland annat att finansaktörer 
regelbundet ska redovisa sina totala aktieinnehav, 
ett krav som Fair Finance Guide lyft flera gånger 
som skulle underlätta granskningen av bankerna.  
Under 2015 tog Finansinspektionen ett första steg 
in på hållbarhetsområdet genom en granskning av 
bankernas hållbarhetskrav vid kreditgivning.  

 
 
Stop governments torturing   
 
Cocoa 31103114 | Critical pathway: Stop torture | Nivå A | Globalt prioriterad kampanj  
 
Övergripande mål: Stater inrättar och respekterar effektiva övervakningsmekanismer mot tortyr och annan grym, omänsklig, förnedrande 
behandling eller bestraffning. 
 
Sverige 
 
 
 
 
Övergripande mål: Sverige inför brottet tortyr i svensk lagstiftning. Nivå C. 
 

Effektmål 20142015: 
 

Resultatmål 20142015:  Kommentar 
RÖTT 



1. Riksdagen fattar beslut om införandet av tortyr 
som ett brott i svensk lagstiftning. 

 
1. Utredningen föreslår att tortyr införs som ett 
kriminaliserat brott i svensk lagstiftning. 
 

Amnesty och däribland särskilt ICCgruppen har 
under många år arbetat med att lyfta frågan om en 
utredning i syfte att få ett tortyrbrott i Sverige. Det 
är troligt att vårt och vissa andra organisationers 
arbete har bidragit till att vi nu har en utredning. 
Utredningen har varit ute på remiss och Amnesty 
har skrivit ett remissyttrande. Amnesty välkomnar i 
stora delar förslaget men anser bland annat att 
definitionen av tortyr även borde inkludera 
ickestatliga aktörer. Resultatmålet är alltså 
uppnått. 

 
 
Uzbekistan 
 
Övergripande mål: Starkare skydd mot användandet av bekännelser som tvingats fram genom tortyr eller misshandel och därmed få ett stopp på 
tortyr.  
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Straffprocesslagen ändras och inkluderar en 
bestämmelse mot användandet av bekännelser 
som har framtvingats under tortyr eller misshandel. 
 
2. FN:s speciella rapportör får besöka Uzbekistan. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. EUUzbekistan dialogen om mänskliga 
rättigheter ger upphov till frågor om tortyr. 
 
1. och 2. EU: s råd för utrikes frågor (FAC) sätter 
mänskliga rättigheter i Uzbekistan på 
dagordningen och konkreta åtgärder vidtas, dvs. 
FAC utfärdar starka slutsatser om MRsituationen i 
Uzbekistan.  
 
1.Enskilda individers ärenden har gått framåt på 
grund av att bekännelser under tortyr inte har 

Kommentar 
12 RÖTT  
Det är svårt att se några tecken på förändring i 
Uzbekistan vad gäller synen på tortyr. Amnestys 
kampanj har bidragit till att både EU och USA 
tydligare har tagit upp frågan om tortyr i 
Uzbekistan. Det är dock svårt att se att detta lett till 
att tortyren minskat i landet. 
 
 



erkänts. 

 
Nigeria 
 
Övergripande mål: Ökad tillgång till advokater, anhöriga och oberoende observatörer/övervakare  
under tid i polis, militär och SSShäkte och därmed stoppa godtyckliga arresteringar och tortyr. 
 
 

Effektmål 20142015: 
 
 
1. Övervakarare från CAT/NHRC (National Human 
Rights Commission) får tillgång till 
fängelser/häkten som sköts av säkerhetsstyrkor 
och som tidigare inte har varit öppna för besök, 
och får därmed ökad möjlighet att övervaka 
fängelser/häkten som sköts av polis, militär och 
SSS. 
 
2. Nigerias ÖB utfärdar ett publikt uttalande som 
säger att människor i militärfängelser/häkten har 
rätt till advokat. 
 
3. Enskilda individer som sitter fängslade får 
tillgång till advokater och anhöriga. 
 
4. Den nigerianska presidenten skriver under en 
lag om tortyrförbud. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Svenska sektionens arbete bidrar med 
internationella påtryckningar på säkerhetsstyrkor, 
polis, militär och presidenten i Nigeria.  

Kommentar 
 
1,4 GULT 
23 RÖTT  
 
Amnesty släppte under våren 2015 en rapport som 
uppmärksammade säkerhetsstyrkornas bruk av 
tortyr i Nigeria. En ny antitortyrlag antogs i juni 
2015. Lagen kommer dock att ses över, vilket kan 
innebära att den förändras, men det är svårt att 
avgöra i vilken utsträckning den kommer ge 
upphov till några konkreta förändringar. Ytterligare 
en positiv förrändring är att The National 
Committee Against Torture har börjat genomföra 
besök på häkten i Nigeria. Bortsett från arbetet för 
Moses Akatugba (som benådades i maj) har det, 
inom ramen för kampanjen, kommit få konkreta 
initiativ som rör Nigeria.  
 
Kampanjen Stoppa Tortyr omfattade inledningsvis 
endast Nigeria och Uzbekistan. Under 2015 
inkluderades även Mexiko i kampanjen, eftersom 
så lite kampanjmaterial kom på Nigeria. Detta 



skedde utan att några uttalade mål fördes in i 
sektionens verksamhetsplan. De grupper som 
deltagit i kampanjen Stoppa Tortyr har regelbundet 
fått kampanjbrev med informations och 
aktionsmaterial. Kampanjen har även lyft två fall 
inom ramen för smspetitioner och erbjudit 
möjlighet för människor att agera via kampanjsidan 
www.amnesty.se/tortyr. Två aktionsdagar 
genomfördes under 2015 med fokus på 
Uzbekistan (maj) och Mexiko (september). 
 
Amnestys kampanj har fått stort genomslag i 
Mexiko. Flera förändringar har gjorts på strukturell 
nivå, till exempel har nya procedurer för åklagare 
vad gäller hanteringen av anklagelser om tortyr 
inrättats. Riktlinjerna för medicinska/psykologiska 
utredningar har ändrats i linje med 
Istanbulprotokollet och flera enskilda individer som 
Amnesty arbetat för har blivit frigivna eller fått sina 
åtal nedlagda. Claudia Medina och Miriam Lopez 
har fått sina åtal hävda och Ángel Colón och 
Adrián Vasquez har blivit frigivna. I två fall har 
även torterare åtalats, men mönstret är ändå att 
straffriheten fortfarande är näst intill total, och det 
finns inga säkra tecken på att tortyren i landet har 
minskat. 

 
 
Säkerhet med mänskliga rättigheter    
 
Cocoa 31203124 | Critical pathway: Security with Human Rights | Nivå C   
 



Övergripande mål: Guantánamo stängs och fångarna ställs inför rätta i rättvisa rättegångar eller friges.  
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Sverige är ett av de länder som har tagit emot 
fångar som inte kan återsändas till sina 
ursprungsländer och inte heller kan tas emot av 
USA. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Nyckelfunktioner inom riksdag och regering 
ställer sig bakom att Sverige bidrar till en 
stängning av Guantánamo genom att ta emot 
fångar. 

Kommentar 
RÖTT 
Det har inte hänt mycket under året och intresset för 
frågan i Sverige och bland politiker är inte stort. Vi tror 
att det kan finnas ett momentum under 2016 fram till 
presidentvalet i USA och kommer därför istället att ha 
möten med riksdagsledamöter under våren.  

 
 
 
Crisis and transition Mena    
 
Cocoa 32303234 | Critical pathway: Crisis and transition in Mena | Nivå C   
 
Egypten 
 
Övergripande mål: Människor i Egypten kan demonstrera och uttrycka sina åsikter utan att riskera att utsättas för övergrepp. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Polis och säkerhetsstyrkor följer de regelverk 
som finns. 
 
2. Den nya regeringen  (parlaments och 
presidentval är utlovade i början 2014) börjar vidta 
åtgärder för att reformera säkerhetsstyrkorna. 

Resultatmål 20142015: 
1. och 2. Påtryckningar på relevanta myndigheter i 
Egypten, däribland från Sverige, bidrar till att 
målen uppnås. 

Kommentar 
12 RÖTT 
Under 2015 sågs en fortsatt dramatisk försämring 
av de mänskliga rättigheterna. Regeringen har 
fortsättningsvis stränga restriktioner på yttrande, 
förenings och mötesfriheten. Tusentals greps och 
fängslades som en del av en svepande nedslag på 
oliktänkande, varav vissa blivit offer för påtvingade 
försvinnanden. Muslimska brödraskapet är 
fortsätnningsvis förbjudet och dess ledare greps 
och fängslades. Tortyr och annan misshandel av 



fångar görs på rutin och begås ostraffat. 
Hundratals dömdes till fängelse eller till döden 
efter grovt orättvisa rättegångar under 2015. 
Säkerhetsstyrkor använde övervåld mot 
demonstranter och engagerade olagliga 
avrättningar ostraffat. Kvinnor möter diskriminering 
och våld. Vissa flyktingar tvingas återvända. 
Tvångsvräkningar fortsatte. Dussintals människor 
blev gripna och åtalade för sin sexuella läggning 
eller identitet. Domstolar införde hundratals 
dödsdomar; de första avrättningarna sedan 2011 
genomfördes i juni. 

 
 
Syrien 
 
Övergripande mål: Civila i den  väpnade konflikten i Syrien skyddas från människorättskränkningar, krigsbrott och brott mot mänskligheten och 
ansvar för brotten utkrävs. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Åtgärderna för att skydda civila från våld, 
inklusive sexuellt våld, ökar. 
 
2. Syriens grannländer håller sina gränser öppna 
så att flyktingar kan få skydd. Inga flyktingar från 
Syrien skickas tvångsvis tillbaka till Syrien.  Stater 
utanför regionen ökar antalet kvotflyktingar från 
Syrien för vidarebosättning. 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1.och 2. Påtryckningar, däribland från Sverige, 
bidrar till internationellt ansvarstagande vad gäller 
MR och flyktingsituationen samt 
ansvarsutkrävande för MRbrotten i Syrien. 

Kommentar 
13 RÖTT 
MRkränkningar fortgår i massiv skala i Syrien, 
både från regimens sida och väpnade grupper 
såsom Jabat alNusra och Islamiska Staten, IS. 
FN:s säkerhetsråd antog i februari 2014 en 
resolution (2139) som uppmärksammar den 
humanitära krisen i Syrien och som uppmanar 
parterna i konflikten att omedelbart upphöra med 
MRkränkningar och brott mot den humanitära 
rätten samt skyldigheten för parterna att se till att 
FN obehindrat kan nå fram med humanitär hjälp. 



3. FN /annan  IGO säkerställer att MRöver 
vakare finns på plats för att utreda MRkränkningar 
som begås av alla parter i konflikten. 

Säkerhetsrådet vill se ett slut på straffriheten och 
säger sig ha för avsikt att vidta “ytterligare steg” 
om parterna inte uppfyller kraven. Trots situationen 
har inga sådana åtgärder genomförts och 
Amnestys arbete i denna fråga fortsätter. 
Flyktingsituationen i Syrien och i grannländerna är 
katastrofal. Även om behovet av vidarebosättning 
av flyktingar från Syrien uppmärksammats 
internationellt så har endast få utfästelser givits av 
stater för att öka mottagandet av kvotflyktingar och 
ännu färre vidarebosättningar har i praktiken ägt 
rum, vilket Amnesty fortsatt att uppmärksamma 
under 2015. Under 2015 har vi också bland annat 
uppmärksammat påtvingade försvinnanden genom 
bland annat brevskrivning bland de grupper som 
arbetar med Syrien, webaktioner och ett 
seminarium i riksdagen om demokrati och 
mänskliga rättigheter i Syrien, vilket arrangerades 
av oss och riksdagens tvärpolitiska grupp .  

 
 
 
 
 
 
Vapenhandel   
 
Cocoa 33303334 | Critical pathway: Arms trade treaty | nivå C 2015 
 
Övergripande mål: 1) Sverige beviljar ej tillstånd för vapenexport till länder med grova kränkningar av de mänskliga rättigheterna. 2) Arms Trade 
Treaty (ATT) träder i kraft.  
 



Effektmål 20142015: 
 
1. KEX föreslår en förändrad lagstiftning som 
anger att Sverige inte SKA exportera vapen till 
änder där de mänskliga rättigheterna krävs och 
som är i linje med ATT 
 
2. En majoritet i riksdagen är för en lagstiftning 
som anger att Sverige inte SKA exportera vapen 
till länder som kränker de mänskliga rättigheterna 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. KEX inkluderar ATT i utredningen om svensk 
krigsmaterielexport. 
 
2. Centrala politiker arbetar aktivt för och stödjer 
Amnestys krav att Sverige inte SKA kunna 
exportera vapen till länder där de mänskliga 
rättigheterna kränks 
 
3. Uppmärksamhet i media sätter press på 
riksdagsledamöter 

Kommentar 
 
12 GULT 
 
1. KEXutredningen som försenats avsevärt 
släpptes i mitten av året. Skrivningarna kan ses 
som något  starkare kring MR än tidigare men inte 
helt i linje med “ATT” (Arms Trade Treaty) som 
Amnesty hade önskat gällande ett absolut, istället 
för ett relativt, förbud av export till länder som grovt 
kränker mänskliga rättigheter. Dock är nuvarande 
svensk lagstiftning mer långtgående än “ATT” på 
andra sätt, och även förslagen i KEX. En total 
inkludering av exakt samma skrivningar som i 
“ATT” i svensk lagstiftning hade därmed inneburit 
en försämring. Formuleringen av målet är därför 
något missvisande, de delar av “ATT” som 
åsyftades borde ha specificerats närmare för att 
bättre kunna jobba med målet och utvärdera dess 
uppfyllelse.  
 
2. Målet är oklart formulerat, det är svårt att veta 
om det syftar på en riksdagsmajoritet före 
utredningen presenterades, som kunde ha 
påverkat ledamöterna i utredningen, eller om det 
syftar på när förslaget ska omvandlas till 
lagstiftning och röstas igenom i riksdagen. Det 
stämmer att en majoritet av riksdagen  i dagsläget 
är för en lagstiftning som anger att Sverige inte ska 
exportera vapen till länder med grova kränkningar 
av mänskliga rättigheter, men det är ännu svårt att 
veta hur ledamöterna kommer att ställa sig till 



KEXförslaget eftersom omröstning i riksdagen inte 
skedde under 2015. Då utredningskommitténs 
förslag inte är formulerat som ett absolut förbud 
(se ovan) men ändå av den tvärpolitiska 
utredningskommitténs majoritet ses som en 
förbättring gällande mänskliga rättigheter, är det 
dock osannolikt att riksdagen skulle komma 
överens om en ännu skarpare skrivning, med ett 
absolut förbud, att Sverige "inte SKA" exportera till 
länder som grovt kränker mänskliga rättigheter 
(istället för "inte bör"). Media uppmärksammade 
frågan en del inför släppet av utredningen och vi 
bidrog till det genom två debattartiklar tillsammans 
med andra organisationer. Även andra aktiviteter 
genomfördes. Det är troligt att dessa aktiviteter 
och pressens uppmärksamhet kring frågan  bidrog 
till att resultatet blev, om än inte så bra som vi 
hade önskat, så i alla fall bättre än nuvarande 
lagstiftning och den förra utredningen inom 
området. 

 
 
Dödsstraffet    
 
Cocoa 34203424 | Critical pathway: Abolish the Death penalty | Nivå C 
 
Övergripande mål: Dödsstraffets avskaffande 
 

Effektmål 20142015: 
 

Resultatmål 20142015:  Kommentar 
GULT 



1. Fortsatt positiv trend mot dödstraffets 
avskaffande. 
 

 
1. Påtryckningar, däribland från Sverige, bidrar till 
att målen uppnås. 
 
2. I januari 2016 arbetar sektionen mer fokuserat 
på dödsstraffet via färre länder 

Vissa förbättringar har skett under 2015: tre länder 
 Fiji, Madagaskar och Surinam har avskaffat 
dödsstraffet under 2015 och den 
3 december antog Mongoliets parlament en ny 
strafflag som avskaffar dödsstraffet för alla brott. 
Lagen kommer att träda i kraft från och med 
september 2016 och innebär att det är 102 länder 
som avskaffat dödsstraffet. Om AI:s arbete har 
påverkat dessa länders beslut att avskaffa 
dödsstraffet kan inte avgöras med 
säkerhet.Samtidigt under 2014 verkställdes 
avrättningar i minst 22 länder och minst 2 466 
människor dömdes till döden – en ökning med 
28% jämfört med 2013. Den svenska sektionen 
deltog i den internationella dödsstraffsdagen den 
10 oktober med föreläsningar; 10 lokalgrupper 
agerade med offentliga aktioner och 730 namn 
samlades in offline till ett vädjande. Sektionen 
skrev också en pressnotis om dagen. 

 
 
Flyktingar och migranters rättigheter   
Cocoa 35803584 | Critical pathway: Defending people on the move | Nivå C 
 
Övergripande mål: Asylsökande erhåller en rättssäker asylprocess och skyddsbehövande erhåller skydd i form av uppehållstillstånd. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Det sker en total översyn av utlänningslagen 
inklusive instansordningen. 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Den landinformation vi lämnat angående landet 
används i beslut och domar. 
 

Kommentar 
RÖTT 
1. Hösten har inneburit en total omsvängning rent 
politiskt. Efter migrationsöverenskommelsen i 
oktober och regeringens så kallade åtgärdspaket 



2. Myndigheter och  domstolar använder sig av 
och tolkar landinformation på ett relevant och 
asylrättsligt korrekt sätt. 

2. Det tillsätts en utredning med direktivet att göra 
en total översyn av utlänningslagen inklusive 
instansordningen. 

som presenterades i november, har vi varit 
tvungna att helt ändra fokus. Det skulle idag vara 
rent kontraproduktivt att verka för en totala översyn 
av utlänningslagen eftersom det skulle kunna 
innebära en ny lag som är sämre än den 
nuvarande. 
GULT 
2. Migrationsverket använder vår landinformation 
men vi ser fortfarande möjligheter till bättre dialog 
med Lifos (Migrationsverkets 
landinformationssystem) 

 
 
When you don’t exist/SOS Europa    
 
Cocoa 35803584 | Critical pathway: Defending people on the move | Nivå B  
 
Övergripande mål: Flyktingars, migranters och asylsökandes mänskliga rättigheter respekteras i Europa och vid dess gränser. Detta innebär bland 
annat att: Flyktingar och migranter utsätts inte för “push backs” och Flyktingar och migranter  tas inte i förvar enbart på grunden att man är 
irreguljär. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Antalet rapporterade “push backs” vid EU:s yttre 
gränser minskar och flyktingar och migranter får 
tillgång till en asylprocess och tas inte i förvar. 
 
2. Bilaterala överenskommelser angående gränser 
och migrationskontroller blir tillgängliga för 
allmänheten. Överenskommelserna innehåller 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Svenska EUparlamentariker driver aktivt de 
övergripande målen.  
 
2. Uppmärksamhet hos allmänheten och i media 
kring de övergripande målen.  
 
3. Den svenska regeringen driver aktivt de 
övergripande målen.  

Kommentar 
13 RÖTT 
Under våren hade vi kontakt med flertal svenska 
EUparlamentariker vilket i sig har gett effekt genom att 
de lyfter våra rapporter och frågor regelbundet. Rent 
faktiskt i EU kontexten finns dock mycket lite, om 
något, som tyder på en positiv vändning. 



starka klausuler angående skyddet för de 
mänskliga rättigheterna. 
 
3. EU policies och Frontex sätter samma tyngd vid 
skyddsåtgärder som de gränskontrollerande. 

 

 
 
Försvara individers rättigheter    
 
Cocoa 37303734 | Critical pathway: Individuals at risk | Nivå B (under Skriv för frihet, A) 
 
Övergripande mål: Positiv förändring för enskilda individer  kvinnor och män  som utsatts för MRkränkningar och i förlängningen positiv 
förändring på samhällsnivå. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Respons från några av de myndigheter grupper 
skrivit till angående aktionsfall. 
 
2. Positiv förändring i några av de fall grupper 
arbetar med. 
 
3. Positiv förändring för minst en av de individer 
som lyfts i kampanjen Skriv för frihet. 
 
4. Ansvariga har reagerat till följd av vårt 
påverkansarbete i minst ett  fall till följd av 
kampanjen Skriv för frihet. 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Relevanta myndigheter uppmärksammas på 
våra krav. 
 
2. Relevanta ambassader besöks (varav minst ett 
besök gällande en individ som lyfts upp i Skriv för 
frihet). 
 
3. MRförsvarare eller deras anhöriga som får ta 
emot solidaritetshälsningar (inkluderat inom Skriv 
för frihet) uppger att  de upplevt dem som positiva. 
 
4. Sektionen har kriterier för hur vi väljer ut 
fokusländer och vi har valt fokusländer. 
 

Kommentar 
GRÖNT  
1. Fyra grupper har fått svar från myndigheter de 
skrivit till angående aktionsfall, exempelvis 
Kazakierna Oleg Evloev och Dmitri Tian 
 
GRÖNT  
2. Individer från åtta aktionsfall vilka svenska 
grupper har jobbat för har släppts från fängelse, 
exempelvis Chen Zhenping (Kina), Tun Aung 
(Burma) och Majid Tavakkoli (Iran). Om AI:s 
arbete har bidragit till dessa positiva förändringar 
kan inte avgöras med säkerhet. 
 
RÖTT 
34. Internationella sekretariatet publicerar sin 
analys om kampanjens resultat i mars 2016. Hittills 



5. MRförsvarare och/eller deras anhöriga som fått 
sina rättigheter kränkta känner sig stärkta och 
fortsätter sitt MRarbete. 
 
6. Genom att lyfta individer i vår externa 
kommunikation ger vi människor möjlighet att 
personligen relatera och skapar därmed större 
engagemang. 
 
7. Tydliga kriterier  och rutiner vid val av fall som vi 
lyfter på vår hemsida samt kriterier för uppföljning 
av arbetet. 
 
8. Januari 2016 arbetar sektionen mer fokuserat 
kring vissa länder och därmed effektivare med 
IAR. 

5. Sektionen har en utfasningsplan för 
ickefokusländer. 
 
 

har ingen positiv förändring rapporterats och inte 
heller att ansvariga skulle ha reagerat till följd av 
påverkansarbetet. 
 
GRÖNT  
5.Phyoe Phyoe Aung från Burma samt Zulkiflee 
Anwar "Zunar" Ulhaque från Malaysia har tackat 
Amnesty för arbetet för dem inom kampanjen Skriv 
för frihet. 
 
GRÖNT  
6. Individer lyfts kontinuerligt i vår externa 
kommunikation. 
 
RÖTT 
7. Översynen av sektionens arbete med 
fokusländer kommer ske under 2016. 

 
 
Nordkorea 
 

Effektmål 2015: 
 
1. Få ett stopp tortyr och misshandel i fångläger, 
däribland tvångsarbete och matransonering som 
straffmetoder. 
 
2. Alla fångläger för politiska fångar stängs. 
 
3. Ett slut på offentliga och utomrättsliga 
avrättningar 

Resultatmål 2015: 
 
Svenska sektionens arbete bidrar till att Amnesty 
uppnår internationellt uppställda mål om 
Nordkorea. 

Kommentar 
RÖTT 
Under året har två Amnestygrupper arbetat med 
ett aktionsfall med fokus på fånglägret Yodok. Alla 
grupper har erbjudits arbeta med en aktion som 
bland annat handlade om att sätta press på den 
kinesiska regeringen att respektera principen om 
nonrefoulement och stoppa tvångsåtersändandet 
av personer till Nordkorea samt öka allmänhetens 
medvetenhet i frågan om människor som flytt från 



  Nordkorea till Kina samt om risken för tortyr eller 
annan misshandel som de som tvingas återvända 
till Nordkorea riskerar. Om svenska sektionens 
arbete bidragit till att Amnesty uppnått 
internationellt uppställda mål är dock svårt att 
avgöra. 

 
 
Diskriminering av romer/romers rätt till bostad 
 
Cocoa 37803784 | Critical pathway: Ending discrimination and persecution  | Nivå C 
 
Övergripande mål: Tvångsvräkningar av romer minskar i Italien och Rumänien som ett led i att minska diskrimineringen mot romer vad gäller 
rätten till bostad.  
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Myndigheterna i Italien och Rumänien antar och 
implementerar guidelines  och policys som 
skyddar människor mot tvångsvräkningar.  

Resultatmål 20142015: 
 
1. Svenska sektionen bidrar till internationella 
påtryckningar, inklusive via EU, riktade till lokala 
och nationella myndigheter i Italien och Rumänien. 

Kommentar 
GULT 
Enligt en dom från 30 maj 2015 (The civil section 
of the Tribunal of Rome) har kommunen Rom 
diskriminerat romska familjer genom att låta dem 
bo i lägret La Barbuta. Lägret, som ligger på en 
avlägsen plats i närheten av stadens flygplats,  är 
etniskt segregerat och består av containrar 
omgivet av staket. Under 2008, efter att 
presidenten utfärdat ett dekret om ”nomadkrisen”, 
slöts särskilda avtal med tre av landets lokala 
myndigheter, däribland Rom. Avtalen innebar att 
prefekterna i dessa tre regioner övertog vissa 
maktbefogenheter från inrikesministeriet för att 
hantera vad man uppfattade som säkerhetshot; 
romernas närvaro i dessa städer. I juli 2009 



lanserade kommunen och prefekten i Rom den så 
kallade ”nomadplanen”. Enligt planen skulle  
6 000 av de 7 200 romer som identifierats vid 
senaste folkräkningen, omfördelas i 13 läger (av 
de 100 som då existerade). La Barbuta var ett av 
dem. Trots att "undantagstillståndet" år 2011 
förklarats olagligt av  landets högsta administrativa 
domstol, forsatte Roms kommun med att 
färdigställa La Barbuta och hänvisa romska 
familjer dit, bland annat personer som 
tvångsvräkts från lägret Tor de' Cenci. Den nya 
domen, som kommer efter flera års kampanjarbete 
från Amnestys och andras sida,  understryker en 
rättslig skyldighet att säkerställa lika tillgång till 
bostad utan diskriminering pga etnicitet och är ett 
viktigt  om än otillräckligt steg för att komma till 
rätta med problemen i Italien.  

 
 
 
Diskriminering av HBTpersoner   
 
Cocoa 37803784 | Critical pathway: Ending discrimination and persecution | Nivå C 
 
Övergripande mål: 1) Människor i Europa kan samlas och försvara hbtpersoners rättigheter. 2) Hbtaktivister i andra länder kan agera utan fruktan 
för repressalier. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. De Prideparader där vi närvarar i Europa  kan 
hållas utan inskränkningar 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Delegationen skapar via preventiv närvaro ett 
ökat handlingsutrymme för hbtaktivister och 

Kommentar 
12 GRÖNT  
1. Europride kunde hållas i Riga, Lettland, med 
tusentals deltagare och utan några nämnvärda 



 
2. Relevanta myndigheter uppmärksammas på 
Amnestys krav. 

påverkar  myndigheterna att tillåta parader och ge 
adekvat skydd. 
 
2. Påverkansarbete bland annat från Sverige bidar 
till att målen nås. 

motdemonstrationer. (Egentligen var denna parad 
inte hotad vad gäller tillstånd, dock har Pride Riga 
en historia av våldsamma motdemonstrationer, 
och det var denna vi av IS uppmanades att ha en 
delegation på.) 
 
2.Amnestygrupper runtom i landet har under 
sommaren lyft fallet med Kostas i Grekland 
(misshandel pga homosexualitet, brottet utreds 
inte) på lokala prideevents. Detta fall var även 
månadens aktion på nätet både juli och augusti. 

 
 
 
 

Ejprioriterat MRarbete 
 
Human Rights Education   
 
Cocoa 4710 | Non Critical pathway: Human Rights Education 
 
Övergripande mål: 1) Människor I Europa kan samlas och försvara hbtpersoners rättigheter. 2) Hbtaktivister i andra länder kan agera utan fruktan 
för repressalier. 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Ökad kunskap och engagemang för MR bland 
gymnasieelever i Sverige. 

Resultatmål 20142015: 
 
1. 90 % av de 2400 elever som besöker Aday 
upplever att de lärt sig eller delvis lärt sig mer om 
mänskliga rättigheter: 
 

Kommentar 
 

1. GRÖNT  92 procent av de cirka 5000 
eleverna som besökt Aday under 2015 
upplever att de lärt sig eller delvis lärt sig 
mer om mänskliga rättigheter. 

 



2. 300 elever som besöker Angelägets Filmfestival 
har en positiv upplevelse av festivalen. 
 
3. 30 % av 2500 lärare som beställt Angelägets 
dvd använder den i undervisningen. 
 
4. 30 % av de på skola.amnesty.se 2000 
registrerade lärarna använder materialet i sin 
undervisning. 
 
5. 9 av 10 skolor som deltar i ‘Skola för mänskliga 
rättigheter’ fullföljer Amnestys föreslagna 
arbetsmodell för Human Rights Education. 

2. GRÖNT 350 elever besökte Angelägets 
tioårsjubileum. Tidigare års utvärderingar 
visar att elever har en positiv upplevelse. 
Årets festival höll högre kvalitet än tidigare 
år.  

 
3. RÖTT Vi beslutade under våren att inte 

producera en dvd i år. Vinnarfilmerna 
läggs istället upp i ett filmbibliotek som 
lanseras i slutet av året på Amnestys 
skolsida.  

 
4. RÖTT Vi har inte kunnat utvärdera detta 

och kan därför inte besvara resultatmålet. 
Att inhämta denna statistik är komplicerad. 

 
5. GRÖNT 11 av 11 skolor som deltar i 

‘Skola för mänskliga rättigheter’ fullföljer 
Amnestys föreslagna arbetsmodell för 
Human Rights Education.  

 
 
 
 
Aktivism och stöd till grupper   
 
Cocoa 6752 | Non critical pathway 
 
Referens: Svenska Amnesty 20102016: “År 2016 har sektionens långsiktiga medlemsstrukturer utvecklats och stärkts för ett effektivt arbete för mänskliga 
rättigheter”. I detta avsnitt har hänsyn tagits till verksamhetsmötets kommentarer på planen, vilka handlade just om aktivism. 
 
Långsiktigt mål: Genom att stärka och utveckla Amnestys kampanjorganisation och långsiktiga medlemssrukturer stärker vi den globala MRrörelsen 



 
 

Effektmål 20142015: 
 
1. Fler aktivister engagerar sig i våra prioriterade 
MRområden 
 
 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Ökad kunskap och aktivitet hos våra 
medlemmar inom vårt prioriterade arbete. 
 
2. Det är fler grupper och individer som arbetar 
med våra kampanjer och annat prioriterat arbete. 
 
3. Vi når fler aktivister än med dagens mobilisering 

Kommentar  
GRÖNT/GULT 
Under året arbetade 75 grupper inom ramen för 
kampanjen Stoppa Tortyren och 57 i MKMR. 
Under året utbilade vi 200 aktivister i vårt 
kampanjarbete vilket är betydligt färre än året 
innan. Trots att vi utbildat färre har antalet 
utåtriktade aktiviteter ökat (från 220 till 255) vilket 
troligtvis beror på fler samordnade aktionsdagar 
(från 3 till 5). 
Ett mindre antal aktivitetsbidrag delades ut jämfört 
med förra året om än med högre belopp. 
Under året bildades 4 ungdomsgrupper efter 
Aday, målet var 6 ungdomsgrupper. 
Under året har antalet personer på listan för 
aktionsformen “Agera på egen hand” uppgått till 
400, målet var att nätverket skulle bestå av 150 
personer. Detta har skickats ut 4 gånger under 
året och beställts av i snitt drygt 100 personer. 
Glädjande är att många som beställt materialet 
finns på orter där vi inte har grupper. 
Förhoppningen att mobilisera aktivister via sms har 
inte gått enligt plan.  
 

2. Sektionens aktiviststrukturer bedriver ett 
effektivt arbete för mänskliga rättigheter 
 

4. Sektionens distrikt har i slutet av 2015 förbättrat 
sitt arbete för mänskliga rättigheter 
 
5. Ökad i aktivitet i de aktiva distrikten utanför  
storstäderna (GBG, Mö, Sthlm) 

GULT 
Vi träffade och utbildade betydligt fler aktiva 
personer på distriktsnivå än tidigare år. Vi 
arrangerade välbesökta nya regionala utbildningar 
för aktiva på distriktsnivå, genomförde möte i 



 
6. Ungdomsrådet förstår sitt uppdrag och tar aktiv 
del i sektionens ungdomsarbete. 
 

samband med årsmöte och besökte flertalet 
distrikt (14/18). Mötet för aktiva på distriktsnivå 
hölls i samband med aktivistseminariet och 
samlade även distrikt som vanligtvis inte deltar. Vi 
tog fram en rekryteringshandbok och en folder för 
aktiva på distriktsnivå. Vi försökte bilda grupper i 
Enköping, Mora och Strängnäs utan resultat. 
Arbetet på distriktsnivå är fortfarande oberäkneligt 
och trots ökade resurser under förra året blev 
resultatet visserligen förbättringar i vissa distrikt 
men effekten (ett effektivt arbete för MR) inte den 
vi hoppats på. 
 
Ungdomsrådet har under året varit synnerligen 
aktivt. Rådet besökte mötet för distriktsaktiva, de 
har arrangerat två nationella träffar och deltagit på 
nordisk, tysk, regionala ungdomsträffar och 
årsmöte. De har kontaktat ungdomsgrupper och 
besökt ett par samt varit i kontakt med sektionens 
styrelse. Tillsammans med distriktsombudet i 
Bohuslän besökte en representant en 
ungdomsgrupp.  

3. Fler aktivister engagerar sig inom Amnesty.  7. Färre aktivister lämnar organisationen. 
 
8. Fler personer hittar en plats och stannar inom 
organisationen 
 
9. Sektionen har kunskap om och överblick över 
andra organisationers och sektioners arbete med 
aktivism. 
 

RÖTT 
Rekryteringsmöten hölls i storstäderna under både 
vår och höst, i Stockholm valde distriktet att 
arrangera ett möte i Hallunda. 
Arbetet med att slussa ungdomar vidare i 
sektionen resulterade inte i grupper men ett tiotal 
ungdomar sattes i kontakt med lokala grupper. 
Ledarskapsprogrammet tog in 28 aktivister där 
flertalet var aktiva på distritksnivå. 



Under hösten deltog vi i ett Activism skillshare och 
påbörjade ett proaktivt arbete för att hitta 
inspiration och kunskap från andra sektioner och 
organisationer. 
 

 
 
Arbete för jämställdhet   
 
Cocoa 6754  
 
Övergripande mål i enlighet med Svenska Amnesty 20102016: År 2016 är sektionen fortsatt en aktiv röst i den internationella Amnestyrörelsen och är 
pådrivande i arbetet med att integrera ett jämställdhetsperspektiv i hela rörelsens verksamhet. Det arbete som bedrivs inom sektionen är ett föredöme för den 
ideella sektorn i Sverige. 
 

 
 

Resultatmål 20142015: 
 
1. Vår externa kommunikation genomsyras i högre 
grad av ett genus och jämställdhetsperspektiv. 
 
2. Medarbetarna på sekretariatet och styrelsen har 
kunskap om och kan tillämpa metoder för 
jämställdhetsintegrering. 
 
3. Arbetet med jämställdhetsintegrering och 
kvinnors rättigheter stärks internationellt. 

Kommentar 
 
RÖTT 
Personalen har tidigare fått utbildning inom 
området och det finns en projektplan, men då 
genomförandet har blivit försenat kan målet inte 
sägas vara uppfyllt.  

 
 
Arbete för mångfald     
 



 
Cocoa 6754 
 
Övergripande mål i enlighet med ”Svenska Amnesty 20102016”:  År 2016 är vi en organisation med stor mångfald avseende färdigheter, erfarenheter, kunskap 
och personligheter. 

 
 

Resultatmål 20142015: 
1. Arbetet för att främja mångfald inom Svenska 
Amnesty (och i det som förmedlas externt) sker på 
ett systematiskt sätt och genomsyrar hela 
organisationsstrukturen.  
 
2. Vi har rutiner och kunskap kring att rekrytera 
aktivister i områden med attraktiva målgrupper ur 
ett mångfaldsperspektiv. 

Kommentar RÖTT 
12 Det arbete som utförts under året har inte 
kunnat visa på de resultat som efterfrågas i 
målkedjan. Detta beror delvis på tidsbrist kopplat 
till att arbetet drog igång under hösten 2015 men 
också att arbetet för att uppnå resultatmålen är 
omfattande och svåra att visa på resultat under ett 
år. Inför plan 2016 fortsätter dock arbetet med 
mångfaldsfrågan.   

 
 
 

 
 
 
 

Fundraising, försäljning och annat 
 
Fundraising 
 
Svenska sektionen arbetar fram t o m 2015 utifrån Amnesty Internationals globala strategier för tillväxt och fundraising. Därtill kommer sektionens egen strategi 
för påverkan, kommunikation och tillväxt samt Svenska Amnesty 2016. 
  
I Svenska Amnesty 2016 sattes målet för antalet medlemmar i sektionen till 100 000 och intäktsmålet till 100 miljoner kronor. Eftersom båda dessa mål 
uppnåddes 2013 har styrelsen satt som målsättning att sektionen vid utgången av 2015 ska 116 000 medlemmar och givare, varav 110 000 medlemmar. 
Intäkterna ska vid samma tidpunkt uppgå till 109 miljoner kronor, vilket innebär en tillväxt på 50% under perioden 20102015 att jämföra med de internationella 
målsättningarna om en tillväxt på 35%. 



 

 
 

Resultatmål 2015  
 
Vi ska vid slutet av 2015 ha  110 000 
medlemmar/givare (genom att ha rekryterat 15 000 
nya och begränsat avhoppen till 9 %). I varje 
enskild fundraisingkanal ska vi bevaka och 
uppfylla våra långsiktiga mål för ‘medelgåva’ och 
‘Life Time Value’. Vidare ska vi underhålla en 
långsiktigt sund fördelning avseende olika 
intäktsslag (den så kallade fundraisingmixen). Den 
samlade intäkten 2015 ska uppgå till 106,5 mkr 
(inklusive budgeterade “Övriga intäkter”). 
 

Kommentar 
 
RÖTT/GULT 
Vi har inte uppnått målet att vara 110 000 
medlemmar/givare vid slutet av 2015. Vi hamnade 
istället på 105 292 medlemmar/givare. Vi 
rekryterade 9 901 nya medlemmar under året. 
Målet var 15 000. Avhoppen var även de något 
högre än resultatmålet och slutade på 10,79 
procent. Den samlade intäkten kommer vi däremot 
komma upp i då vi landar på 149,9 mkr. En stor 
del av detta beror på ett större arv på 48 mk. 
Insamlade medel exklusive arvet landar på 101,9 
mkr vilket är under målet. Vi fortsätter bredda 
“fundraisingmixen” tex genom mobilt givande och 
att jobba mer integrerat mellan MRkampanjer och 
fundraising.  

 
Nedan redovisas för kännedom sektionens resultatmål för olika intäktskanaler 2015, vilket även speglar aktuell fundraisingmix. 
 
Kall rekrytering 
Cocoa 12001238 
 
Resultatmål 2015: 
Genom kall rekrytering få 13 696 nya medlemmar/givare som under året ska ge 5,25 mkr i intäkter. 
Resultat 10 201 har vi rekryterat genom kall rekrytering  
 
Trafikljus: 
RÖTT  Vi uppnår inte målet. Det beror delvis på omständigheter där framför allt bemanning har varit en utmaning för både telefundraising och F2F.  TF har också 
haft en högre sjukfrånvaro än beräknat och brister i interna processer har också varit bidragande orsaker. Även yttre omständigheter i form av resolutionen om 



staters skyldigheter att respektera, skydda och uppfylla de mänskliga rättigheterna för personer som säljer sex, som både har försvårat rekrytering av personal 
och påverkat nyvärvning.  
 
10 201 nya medlemmar/givare har vi fått in via kall rekrytering. Och intäkterna sänks till 3,40 mkr. 
 
Varm rekrytering  
Cocoa 13001338 
 
Resultatmål 2015: 
Genom varm rekrytering få 1 378  nya medlemmar/givare som under året ska ge 714 tkr i intäkter. 
 
Trafikljus: 
RÖTT Vi uppnår inte målet. Det beror till största delen på att varm rekrytering via TF gått sämre än förväntat på grund av fortsatta svårigheter med 
leadsgenerering. Både köpta och interna leads från våra egna kanaler (vädjanden, kampanjer, smsgåvor och underskrifter). Som nämnts tidigare har TF även 
haft utmaningar vad det gäller bemanning, hög frånvaro och strukturella problem. Även en integrerad kampanj där SMS användes som underskrift för att 
generera leads gick betydligt sämre än förväntat då inte sms användes i full utsträckning inom kampanjen vilket resulterade i färre leads.  
 
Vi har fått in 550 nya medlemmar via varma kanaler som genererat 295 tkr i intäkter. 
 
 
 
 
Pågående givande 
Cocoa 14001454 
 
Resultatmål 2015: 
Behålla ett avhopp på maximalt 9 %, uppgradera 8281 personer och återvärva 1073 personer för att under året ge 88,1 mkr i intäkter. 
 
Trafikljus: 
RÖTT Vi uppnår inte målet. Det beror till största delen på yttre faktorer i form av resolutionen om staters skyldigheter att respektera, skydda och uppfylla de 
mänskliga rättigheterna för personer som säljer sex. Vi har haft fler avhopp än normalt vilket påverkar intäkterna på både kort och lång sikt. Intäkterna hamnar på 
84,7 mkr. 
 



RÖTT Vi uppnår inte målet vad det gäller uppgraderingar. Vi har uppgraderat 6 879 personer mot målet 8 281 personer. För återvärvning ser vi också ett litet 
tapp och reaktiverar 871 medlemmar i år. Detta beror på faktorer som nämnts tidigare, det vill säga utmaningar för TF gällande bemanning, hög frånvaro och 
strukturella problem. 
 
Övrig fundraising 
Cocoa 15001548 
 
Resultatmål 2015: 
Sektionens fundraisingmix ska vara bred och innehålla gåvor från stora gåvogivare, testamenten, fonder och stiftelser, Postkodlotteriet, Humanfonden, samt från 
våra egna grupper. Detta verksamhetsområde ska 2015 ge 21,9 mkr i intäkter. 
 
Trafikljus: 
GRÖNT Här ser vi en positiv utveckling där framför allt Postkodlotteriet (både ordinarie utdelning och specialprojekt) och testamenten är en bidragande orsak. 
Helldorff Stiftelsen Birgit skänkte 400 000 kr till Kvinnors Rättigheter, projektet i El Salvador. Vi har dessutom fått ett större arv som drar upp siffrorna rejält. Vi 
hamnar på 73,2 mkr i intäkter, exklusive det betydelsefulla arvet på 48 mkr hamnar vi på 25,2 mkr vilket även det är över målet. 
 
Stöd till fundraising  
Cocoa 16001628 
 
Resultatmål 20142015: 
 Sektionen ska genom aktivt deltagande i det internationella fundraisingarbetet skapa förutsättningar för global och nationell tillväxt genom en etisk och effektiv 
fundraising. 
 Sektionen ska implementera och utveckla Amnesty Internationals globala identitet och manifest. 
 Sektionen ska öka sina kunskaper inom fundraising genom aktivt deltagande i interna och externa erfarenhetsutbyten samt i INGO Benchmarking. 
 
Trafikljus: 
GRÖNT Arbetet går enligt plan, implementering av identitet/manifest har bara påbörjats under året pga resursbrist under interimorganisationen inför ny chef för 
avdelning kommunikation och fundraising. Genom en arbetsgrupp inom FMT arbetades ett nytt förslag på en samlad Global Fundraising Policy fram som var på 
konsultation i slutet på året för att antas av den internationella styrelsen våren 2016. Vi har medverkat aktivt på Globala skillshares och ingått i globala 
benchmarkingprojekt och även gått externa utbildningar i Sverige. 
 
Försäljning  



Cocoa 17001742 
 
Resultatmål 2015: 
Amnestybutiken på webben ska ha minst 15 000 besökare och 1 200 kunder som ska ge en intäkt på 200 tkr. Under året kommer vi fortsätta att ringa till dem 
som lämnat kontaktuppgifter och inte redan är medlemmar/givare. 
 
Trafikljus:  
GRÖNT Går som planerat med en positiv utveckling av butiken. Vi har under året haft 59 000 besökare i butiken och 961 kunder. Intäkterna landade på 278 tkr. 
 

Stöd till organisationen 
 
För att kunna ge ett organisatoriskt stöd med hög kvalitet till sektionen krävs ett effektivt sekretariat, samt investeringar i och kontinuerlig utveckling av 
organisatoriska och administrativa stödsystem. 
 
Organisationsstöd  
 
Cocoa 71007198 
 

 
 

Resultatmål 20142015: 
 
 Ett kostnadseffektivt arbete med hög kvalitet 
inom områdena IT, Human Resources, ekonomi 
och administration. 
 
 Ett nytt CRMsystem i sektionen som ger ett 
förbättrat stöd till arbetet med Amnestys “supporter 
journey” och sektionens långsiktiga 
medlemsstrukturer. 
 
 Externa hemsidan ska samordnas med övriga 
webbplatser och för helheten ska under 2014 en 

Kommentar 
 
GRÖNT  
 
 
 
GRÖNT Arbetet med ett egenutvecklat 
CRMsystem inleddes under året. 
 
 
 
RÖTT  Arbetet med externa hemsidan har på 
grund av resursbrist skjutits fram till hösten 
2016.betet  



plan för strukturerat utvecklingsarbete upprättas, 
bland annat avseende följsam webbdesign (RWD). 
 
 Ett effektivt HRarbete utifrån sektionens 
arbetsgivarstrategi. 

 
 
 
GRÖNT  

 
 
Styrning  
 
Cocoa 72007298 
 

 
 

Resultatmål 20142015: 
 
 Adekvat stöd till sektionens styrelse, 
valberedning och granskningskommitté. 
 
 Adekvat stöd till AIK  Amnestys internationella 
kommitté och andra av sektionsstyrelsen tillsatta 
grupper. 
 
 Genomförande av årsmöten med ökat 
deltagande och ett ökat användande av digitala 
plattformar som stöd för de demokratiska 
processerna. 
 
 Adekvat stöd för sektionens deltagande i 
internationella beslutsprocesser via det 
internationella ordförandeforumet (Chairs 
Assembly) och det internationella rådsmötet (ICM). 

Kommentar 
 
GRÖNT  
 
 
GRÖNT Det utarbetades bland annat nya riktlinjer 
för AIK och styrelsen fattade beslut om nya rutiner 
för tillsättandet av uppdrag. 
 
GULT  
På årsmötet användes för första gången onlineval 
för förtroendevalen.  
 
 
GRÖNT 

 
 



 
 

Internationella rörelsen 
 
Svenska sektionen betalar utöver det obligatoriska bidraget till den internationella rörelsen, “ISavgiften”, även frivilliga extra bidrag (Additional Voluntary 
Contributions, AVC), vars rekommenderade storlek fastställs av IS. Genom Svenska Amnesty 2016 har svenska sektionen beslutat att minst 35% av sektionens 
kostnader ska gå till den internationella rörelsen. 
  
Sektionen betalar även årligen en avgift till Europakontoret (European Institutions Office, EIO). 
 
Internationella rörelsen     Annica 
 
Cocoa 8004 
 

Kontrollnivå 20142015:  
 
Bidraget till den internationella rörelsen 2015 
beräknas till 26,5 mkr. 

Resultatmål 20142015:  
 
Målet för det extra frivilliga bidraget (AVC) 2015 är 
10,5 mkr. 

Kommentar 
GRÖNT  Prognosen för helåret visade på att 
intäkterna 2015 skulle hamna över förväntan och 
ett extra bidrag om 10,5 mkr betalades ut till 
internationella rörelsen ut i december 2015. 

 
 
Cocoa 8210 
 

Kontrollnivå 20142015:  
 
Bidraget till Europakontoret 2015 beräknas till 1 
mkr. 

  Kommentar 
GRÖNT Målet uppfyllt. 

 
 
 
 



 


